entrata de lo palacio ut teneatis et expletetis eum de primo januario veniente ad IIos 

annos complitos, et a predicto termino in mense januario.  

Si pacamus ego Pereta et Ramon vel nostris ad vobis Arnallus et Marta vel vestris 

predictos C et LXXXª solidos de bona moneta jachesa, qui fiat quitia et segura et firma 

quomodo superius dicit, sine omni vestro vestrorumque inganno, hoc pacatum, 

solvatis nobis nostro pignale in pace, et si pasa in antea de predicto termino, teneatis et 

explectetis eum pignale de jener ad januario usque recuperetis vestris jamdictis C et 

LXXXª solidos, de tale monta quomodo superius dicit, qui fiat sine omni vestro 

vestrorumque inganno et ulla mala voce.  

Se aduc abemus conveniencia ego, Pereta, et Ramon cum vobis, Arnallus et Marta, ut 

vobis mitatis portas in ipso palacio et coperietis eum placio et melioretis eum, et tota 

illa mesione quem ibi mitatis in predicta meliora, excepto sopirata quem non ibi faciatis 

et media libra de cera que faciatis pro tributo unoquoque anno, totum hoc supradictum 

abeatis in supradicto pigale cum ipsos C et LXXXª solidos, ut a predicto termino 

pachamus et persolvamus vobis et vestris, sine omni vestro inganno, ut dictum est 
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supra, de totum pachamus et persolvamus vobis et vestris de illa mesione et de 

predictos C et LXXXª solidos.  

Et ego, Pereta, et filio meo, Ramon, per nos et nostros, donamus ad vobis, Arnallus et 

Marta et vestris, fides de salvetatem Petro Arufato per la medietate, Guillem de Tremp 

et Estevan, suo fratre, per illa alia medietate de predicto pignal contra omnes homines, 

et de predictos C et LXXXª solidos cum illa mesione, ut illos faciant vobis et vestris 

pacare et persolvere sine omni vestro vestrorumque inganno, ut superius dictum est.  

Facta carta huius pignale die mercuris, vigilia de Omnium Sanctorum, et luna VIIª, et 

anno Domini Mº CCº VIIª. Sig[+]num ego Pereta, sig[+]num ego Raimundi, nos ambos, 

qui hoc laudamus et firmamus et testes rogamus. Et sunt testes de totum hoc 

supradictum Poncius Medicus et Pere Bardaxin, genero de Serena.  

Pere, clerge, qui hoc rogatus scripsit et hoc [+] fecit. 

39 1222, enero, 21   

Arnaldo, abad de Santa María de Güel, entrega a Clemente y a su mujer, Sancha, la mitad de la 

heredad de Orria y algunos bienes en Azanuy, a cambio de que lo entreguen al sacerdote de San 

Esteban de Azanuy. 

ACL, FR, perg. 1124. 

Sciant omnes lecturi vel audituri fuerint quod hec carta est donacionis, obtimo corde et 

pura voluntate, facimus ego, Arnaldus, abbas Sancte Marie de Gudalo, et omnes clerici 

et sociorum, Johannis, presbiter de Avellana, et Montaner, presbiter de illo Campo, et 

Bertholomeo de lo Torrent, presbiter, et Perroy, presbiter de Esdolomata, et omnes laici 

qui ibi sint servientes Deo et Sancte Marie, Johannis Sancti Andree et Arnaldus de 

Fantova et Arnal, escuder. Damus et concedimus tibi, Clement, et uxor tua, Sanga, et 

pater tuus, Johannis de illa Serra, omnem nostram hereditatem quam habemus in 

Orria, medietate que habeatis heremum et populatum, de totum ab integrum, vos et 

omni posteritati vestre per secula cuncta. Et damus vos hoc totum in tali vero pactu 

vobis, Clement et uxor tua, Sanga, et pater tuus, dictam mediam hereditatem, quod vos 

et omnes successores vestris mitatis eum in ipsum sacerdotem qui serviet Deo et 

Sancto Stephano de Azanue ipsa medietate. Et hoc implendo, habeatis et teneatis et 

possideatis eam dicta donacione per nos et per nostros et omnes successores nostri, 

sine omni engano et petento ullius homines vel femine. Et firmamus vobis et vestris en 

carta ut habeatis cum introitibus et exitibus et meliorementis suis pertinenciis, ad 

omnem voluntatem vestram agendam, sine tota occasione remota, et firma permaneat 

omni tempore.  

Actum est hoc dicta donacio XIIº kalendas febroarii, anni Domini Mº CCº XXº Iº, 

regnante Yachobus rex in Aragon et in Ripacurcia et in cetera sua terra. Sig[+]num ego 
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Arnaldus, abbas. Sig[+]num Johannis Avellana, presbiter. Sig[+]num Bertholomeo, 

presbiter. Sig[+]num Montaner, presbiter. Sig[+]num Perroy, presbiter. Sig[+]num 

Johannis Sancti Andree. Sig[+]num Arnal Fontova. Sig[+]num Arnal, escuter. Totis 

insimul qui hoc laudamus et firmamus et testes firmarique rogamus. Testes hujus rei 

sunt Ramon de illa Esqueia, filius Ermissen, et hoc eius sig[+]num, et Johannis de illa 

Portella, filiur Ermengardis, et hoc eius sig[+]num. 

Et ita similiter damus vos jamdictis similiter Clement et uxor tua, Sanga, et pater tuus 

duas casas en villa Azanue ad illa porta de la Sosa, ipsa una casa fuit de Johan 

delaxavit ad obitum suum ad Guillem de Azanue, et aliam casam que dimisit Guillem 

Pere ad obitum suum ad Sancte Marie Gudalo, fratre que fuit jamdicto Guillem de 

Azanue, et una era davante in ipso sarrato jamdicte ville Azanue, prope illa era de los 

Reals.  

Perroy, sacerdos, scripsit et hoc sig[+]num fecit. 

40 ca. 1225   

Ramón de Arén, miles, su hijo Ferrer y sus mujeres Sibila y Arsenda entregan al Hospital de 

Siscar tres cabomasos en los términos de Arén y Clarasvalls. 

ACA, encomienda de Susterris-Siscar, carp. 8, perg. 142 (roto en parte inferior). 

Sit notum cunctis, presentibus et futuris, quod ego Raimundus de Aringneo, miles, et 

filio meo Ferrario, et uxores nostras domna Sibilia et Arssen, per nos et per omnes 

nostros et per omni posteritati nostre aque (sic) projenie, donamus et difinimus, de 

gratis animis et bona voluntate, ad domino Deo et ad Sancti Johannis de Sischar et ad 

ipso Spital et ad omnes clerici et fratres qui ibidem sunt Deo servientibus vel qui 

venturi erunt in eodem loco, videlicet tres caputmansos in villa et in terminis Aringnei 

et de Clasvals, ipso caputmanso de Benedet de la Turruzella, et ipso capudmanso de 

Raimundo Olivo et Arnaldo de Bonue, et ipso caputmanso de Maria de illa Val et de 

Gilio, filio eius de Sancta Maria, cum omnibus hominibus et cum omnibus suis 

hereditatibus et possessionibus et omnibus rebus suis quos pertinent vel pertinere 

debent ad jamdictis caputmansos et cum omnes censos et ussatichos et tota omnia 

quod nos ibi abemus et abere debemus et omni senioraticho, gratis vel vi. Sic donamus 

vobis et vestris et ad omnibus successoribus vestris qui hodie sunt vel qui adveniendi 

sunt in eodem loco quod abeatis predictos caputmansos ab integrum ad proprio alode, 

et expletetis et possideatis ad omnes vestras voluntates faciendas quiquid de jamdictos 

caputmansos volueritis facere, sine omni vestro vestrorumque enganno per omni 

tempore, et de nostro jure in vestro tradimus dominio et potestate, cum omnibus suis 

pertinenciis et suis melioracionibus et suis exiis et regressiis inperpetuum. Et si quis 

hanc scriptura donacionis inquietaverit, in quadruplum restituat cum omni sua 
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melioracione, et cum juras, qui dominum tradidit, partem accipiat in infernum, et sit 

excho[se rompe el documento] 

41 1226, diciembre, 21  

Arnaldo, abad de San Victorián, entrega diveras propiedades en Torres del Obispo a su hermana 

Agnes de Estada, viuda de Rodrigo de Estada. 

Facultad de Filosofía y Letras de Zaragoza. 

In Dei nomine. Notum sit cunctis omnibus ominibus, tam presentibus quam futuris, 

quod ego Arnalldus, Dei gracia abbati Sancti Vriani, et omnium monachorum eiusdem 

monasterii, scilicet Guillermus de Iaca priori de claustra, et Arnalldus de Tuleto 

elimosinario, et Petri de Lasquarre sacristanio, et Fortunno de Camporo, et Arnalldus 

de Aynsa, et Bernardus de Gradus, et Raimundo de Iaca, et domna Agneti de Stada, 

uxor que fui de domnus Rodericus de Stata, soror nostra in Christo qui es domna de 

villa nostra de Turres, per nos et omnium conventum eius, damus per nobis et per 

succesoribus nostris una sorte de terra in villa de Torres, de illa propria nostra 

hereditate. Sic damus in ipso campo de Solana de propri illa vinea de Saurina et vinea 

de Beringer Millera, et damus ea de illa zequia de tro illo linare de Guillermo de 

Camporo, et damus una plazta de solario de terra in loco nominato in illa era nostra ut 

faciant casa de prope ipsas casas quod iam donavimus Arnall Fabro. Sic donamus iam 

dicta sorte et iam dicta plazta tibi, Bertolomei de Organui, et omnia posteritate tua et 

tuis per secula cuncta, et tibi Bertolomei et omnia posteritate tua et tuis facias nos de 

tributum de supradictum donum XII denarios ad ecclesie Sancta Maria de Turres, 

unoquoque in anno ad festum omnium Sanctorum , et illa decima quod in iam dictum 

donum exierit, similiter absolvas ad ecclesie Sancta Maria de Turres. Et afrontat illa 

sorte de prima parte vinea de Saurina, et terra et vinea de Beringer Millera, et de 

secunda parte linare de Guillermo de Camporo, et de III parte illa terra de Sancta 

Maria, et de IIII parte via et zequia. Et abet afrontaciones ipsa plazta de prima parte illa 

era de ipso palacio de Turres, et secunda parte era de Garcia Vacher, et de III parte 

intrata de illas casas quod fueret dels Pinus et de IIII vero parte ipsum donum quod 

facimus Arnall Fabro de quantum istas dictas et nominatas afrotaciones includunt in 

iam dicta sorte et in iam dicta plazta. Sic damus cum introitibus et exitibus suis et cum 

omnibus melioracionibus suis de profundis terre usque ad celum, francam et liberam, 

et inienuam et cum illa aqua quomodo debet abere. 

Ego Arnaldus abbas Sancti Victoriani hanc cartam laudo et hoc signo[+] facio. Signo [+] 

Guillermi prioris. Signo [+] Arnaldi elemosinarii. Signo[+] Petri sacriste. Signo [+] 

Arnaldi de Aissa. Signo [+] Raimundi de Iacca. Signo [+] Vitali. Signo [+] Bernardi de 

Gradus.  
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Hacta (sic) carta XII kalendas ianer, anno Domini Mº CCº XXº VIº, regnante Iachobus 

rex in Aragone et per alio suo regno, et dominus Monte Peslari. Signo [+] Agnes de 

Stada, qui tenet domum nostra de Torres et villam.  

Ego Raimundo presbiter de Turres qui hanc carta scripsi per mandamentum de 

domino abbati, et hoc signo [+] feci. 

42 1226   

Vidal, abad de Santa María de Merli, entrega a Guillermo de la Comella y a su mujer Galta una 

viña en el término de Fantova a cambio de un treudo de libra y media de cera anual, y con la 

condición de que, tras la muerte de Guillermo, la parcela volverá a la iglesia y los sacerdotes 

rezarán aniversarios anuales por él y su familia. 

ACL, FR, perg. 622. 

In Dei nomine, notum sit cunctis rectis omnibus hominibus, tam presentibus quam 

futuris, quod ego Vitalis, abbas ecclesie Sancte Marie de Merulo, nos insimul cum 

porcionaris et donatis nostris, scilicet nomine Arnaldi de Sdolomada, presbiter, et 

Johanes de Riupedros, et fratris Ferer et Petri de Alasquare, et nos omnes insimul per 

nos et suscesores Sancte Marie de Merulo, bono animo et gratuita voluntate, damus ad 

tributum vobis, Guillelmi de la Comella et uxor vestra Galta, stantem e[n] Fantova, 

unam vineam nostram quam nos habemus in termino de Fantova, in loco ubi dicitur 

Pla de Palaç, et afrontat predictam vineam in vinea Arnaldi de Fantova et, ex alia parte, 

lo torent. Quantum istas afrontaciones ambiunt et includunt, sic damus vobis, 

Guillelmo de la Comela, predictam vineam omnibus diebus vite vestre, ut vos et qui 

eam tenu[er]it detis nobis et sucessores Sancte Marie de Merulo annuatim una libra et 

miga de çera ad festum Sancte Michaelis, omnibus diebus vite vestre omnique 

tempore, fideliter pro tributo. Hoc autem tributum dando et persolvendo singulis 

annis, abeatis et possideatis predictam vineam omnibus diebus vite vestre, et post 

obitum vestrum, Guillelmi de la Comella, recuperet Sancte Marie de Merulo predictam 

vineam et servitores ejusdem loci cum omnibus suis pertinenciis, cum introitibus et 

exitibus et cum totis suis melioracionibus quod vos façere poteritis, in tali modo quod 

ego, Vitalis, abbas ecclesie Sancte Marie de Merulo et servitores ejusdem loci, illos qui 

sunt vel qui erunt, facimus convenienciam et donacionem vobis, Guillelmi de la 

Comela et uxor vestra Gallta, quando vos obieritis de isto seculo, quod nos supradicti 

faciamus enavessarium (sic) pro animas vestras una vice in anno coram virginis Marie 

in tali die quando vos obieritis, servitores eidem ecclesie Sancte Marie de Merulo, 

omnique tempore fideliter enavessarium adimplere.  

Sig[+]num Vitalis, abbas sive prelatus ecclesie Sancte Marie de Merulo. Sig[+]num 

Arnaldi de Sdolomada, presbiter, sig[+]num Johani de Riupedros, sig[+]num fratri 
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Ferer sig[+]num Petri de Alasquare, sig[+]num Johani de Coscolga, sig[+]num Petri de 

la Coma, isti sunt testes ex una parte.  

Anno Domini CCº XXº VIº. Nos supradicti qui pro magorem confirmacionem façimus 

per nos et per omnes fratres nostros, laudamus et concedimus et confirmamus et cartas 

jussimus scribere et per alphabeto dividere per nostras signas facere.  

Petrus de Alasquare, presbiter, rogatus fuit, hanc cartam scripsit et hoc sig[+]num fecit.  

43 1226   

Arnaldo, abad de Santa María de Güel, y Ramón de Caserras junto a su mujer Sancha, 

conmutan una serie de bienes en dicha localidad. 

ACL, FR, perg. 1198. 

Sit notum cunctis, tam presentibus quam futuris, quod ego Arnaldus […] Sancte Marie 

de Gudel, gratis animo et bona [voluntate], cum consilio et voluntate omnium 

cleri[corum] et laicius tenentes eiusdem ecclesie et [nobis], scilicet Johan de l‘Avellana, 

Bartolomeu de […], […] de Lalena, et domni Petro de Sdolomada, et Arnaldus de […], 

et Arnal […], et Johan […] de Sancti Andree, nos omnes predicti […], per nos et cunctis 

successoribus nostris, damus et mutuamus vobis, Ramon de Casserras et uxore vestre 

domna Sancha et vestris et [qui vos] volueritis, unam nostram turrem qui dicitur turre 

d‘[Orria] cum omnibus suis terminis cum omnibus suis pertinenciis heremis et 

populatis, cum pascuis, cum pratis cum introitibus et exitibus et melioramentibus et 

omnibus suis pertinenciis et cum omnibus suis aff[ronta]cionibus, et cum omni 

senioratico, et cum omnibus juris nostris et sue dicta ecclesie de Gudel pertienent vel 

pertinere debet in aliquo modo, [hoc] totum damus et comutamus vobis et vestris et 

totum hoc que ad ipsa turre pertinet vel pertinere debet, per tribus molendinos vestris 

que sunt in termino de Gudel in flumine Isavana in locho qui dicitur Lena et cum uno 

campo et una vinea totum ab integro [ubi dicitur] a Balassanz per unos ortos meos qui 

sunt ad portam palacii Gudel quem vos, jamdictus Ramon de Casserrras et domna 

Sancha, similiter Deo et ecclesie jamdicte datis, comutatis et pro uno presbitero quem 

convenitis tenere in eclesia de tempore illum que nobis debemus tenere per jam dicta 

turre.  

Et nos, jamdictos Ramon de Casserras et uxor mea domina Sancha, per nos et per 

nostros damus et comutamus Deo et sancte Marie de Gudel et vobis, jam dicto 

Arnaldo, abbati eiusdem ecclesie, et jam dictis clericis, vos et successoribus, vestris 

omni tempore, dictos tribus molendinos cum omnibus suis pertinenciis et 

melioramentibus, et illum campum nostrum ab integrum, cum illa vinea quod abemus 

et abere debemus a Balassanç, pro […s] ortis nostris qui sunt ad portam palacii Gudel, 

totum damus et comutamus vobis, […] de Gudel, et in manu et posse predicto 
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Arnaldo, abbati […] ecclesie, et aliorum clericis et laicis eiusdem loci, cum introitibus et 

exitibus, […] suis pertinenciis. Et insuper convenimus vobis et sucessoribus vestris 

[línea ilegible] ecclesia Sancti Stephani d‘Azanui […] de certa turre […] illum quem vos 

ibi [d…].  

Ego Arnaldus, abbati jam dicto, per me et successorum nostrorum, similiter 

convenimus vobis Arnaldo de Casserris et domina Sancha bene unum presbitero in 

ecclesia Sancte Marie de Gudel per jamdicta comutacione. Insuper terminatur predicto 

campo per una parte, in via publica de alia, de alia vinea Sancte Marie et torrente; 

terminatur vinea ex una parte via publica, ex alia […rveta] de Col de Mata, et omnes 

predicte conmutaciones sic damus et concedimus [unos de alios] […] inde possit 

omnem suam voluntatem facere [media linea ilegible].  

Anno Domini Mº CCº XXº VIº. Sig[+]num Arnaldi abbati. Sig[+]num […]. Sig[+]num 

Bartolomeu de Torrent, presbiter. Sig[+]num […]. Sig[+]num Peiron de Sdolomada, 

presbiter. […] Arnal Escuder. Sig[+]num Johanni de Sancto Andrei. Sig[+]num 

Raimuni de Casserris. Sig[+]num domna Sancha. Sig[+]num Pere Arnal, filio nostro. 

Quod nos predictis insimul, qui hoc rogamus scribi, firmavimus et firmare testes 

fecimus. Sig[+]num Gonbal […]. Sig[+]num [Forrizella]. Sig[+]num Petri de Romerosa. 

Sig[+]num de Bernat del Soler. Isti sunt testes ex utraque parte.  

Vitalis, presbiter, scripsi et hoc [+] feci. 

44 1227, febrero  

Permuta entre Bernardo, prior de Barrabés y cellero de Roda, con Pedro del Pont y su mujer 

Estefanía, por el que el primero entrega a los segundos una tierra y ciertos derechos sobre el 

molino del Pont, en el río Isábena, y los segundo ceden a cambio dos tierras en el término de 

Roda. 

ACR, caja 48, nº 19. 

In Christi nomine, notum sit cunctis quod ego, Bernardus, prior Barravensis ac rotensis 

ecclesie cellarius, consilio et voluntate rotensium canonicorum, facio tale concamium 

vobiscum, Pere del Pont et uxori vestre Stevane, per nos et per omnes nostros 

vobiscum predictis et cum omnibus vestris. Damus vobis illa parte et totum nostrum 

directum quem nos habemus et habere debemus pro qualicumque racione in illo 

molendino del Pont que est in flumine Isavene, cum aquis, introitibus et exitibus suis, 

et cum totis suis pertinenciis quam habet et abere debet, liberum et quietum, damus 

vobis et vestris ad faciendam vestra propiam voluntatem per secula cuncta, et adhuc 

damus vobis predictis Pere et Stevane unam sortem terre in loco ubi dicitur a Solemira 

per concamium, ad oriente via publica et ipsa penna de la Corba, ad occidente tenet 

Ramon de l‘Almosna, ut habeatis eam jure hereditario ad propriam voluntatem 
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faciendam vobis et omni posteritati vestre omni tempore. Unde jam dicti Pere del Pont 

et Stevane, uxor mee, damus vobis Bernardo, priori et canonicis rotensibus similiter in 

concamium illo nostro ferrianal quem nos habemus in loco ubi dicitur al Torn de la 

Schalella, ad oriente tenet dompna Agnes, ad occidente Rufa del Pont et vos metipsi 

seniores rotenses, et damus vobis una sorte terre in concamium a Solemire, ad oriente 

et ad occidente tenetis vos metipsi seniores rotenses, et habeatis et possideatis eam jure 

hereditario per secula suncta. 

Sig[+]num Bernardi dicti prioris. Sig[+]num Amati, prioris claustri. Sig[+]num 

Raimundi de Sischar, prioris Sancte Marie de Montson. Sig[+]num Bertrandi, 

chamerarii. Sig[+]num Petri de Saun, helemosinarii. Sig[+]num Dominici de Statella, 

precentoris qui hanc cartam concedimus et firmamus per nos et per aliorum 

canonicorum rotensium.  Sig[+]num Pere del Pont. Sig[+]num uxori eius Stevane, qui 

hanc cartam concedimus et firmamus per nos et omni posteritati nostre. 

Facta carta in mense febroarii, anno Domini Mº CCº XXº VIº, regnante rege Jacobo in 

Aragon et in Ripacurcia. Episcopo Berengario in Rota et in Yllerda.  

Martinus, rotensis canonicus, rogatus, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit. 

45 1229, junio, 5   

El cabildo de San Vicente de Roda entrega al clérigo Ferrer la iglesia de Santa María de Campo 

con todos sus derechos parroquiales para que riga de por vida, a cambio de un censo en especie 

anual. 

AHN San Victorián carp. 770 nº 15 

Pateat cunctis hominibus hanc scripturam legentibus quod nos, canonici rotenses, de 

comuni consilio, videlicet Dominicus de Statella, prior claustrali, et Bernardus 

Barravensis, sacrista, et cellararius cum omni rotensi conventu, damus tibi Ferrario, 

clerico de Campo, ipsam ecclesiam Sancte Marie de Campo cum omnibus decimis, 

primiciis et oblationibus et defunctionibus, et cum omni sua hereditate qui pertinet ad 

ipsa ecclesiam vel pertinere debet, cum omni jure suo et cum aliis ecclesiis sufraganeis 

suis, cum omni iure quod faciunt vel facere debent ipsi matri ecclesie Sancte Marie de 

Campo. Hoc totum superius est scriptum damus tibi, dicto Ferrario clerico, in omni 

vita tua ut servias eam decenter et illumines honorifice sicut oportet. Sub tali vero 

pacto damus tibi ipsa ecclesia ut dictum est, ut meliores eam pro posse tuo, et non 

alienes ea que ipsius ecclesie sunt, et des nobis singulis annis in festo Sancte Luce 

medietatem unius kaficii pulcri frumenti et medietatem unius sollade boni vini et tres 

arietes optimos vivos, et totum detis nobis in ville Rote, et nos promittimus tibi quod 

defendamus te et omnes res tuas que fuerint ipse ecclesie tanquam nostras.  
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Sig[+]num Dominici, priori claustrali. Sig[+]num Bernardi, prioris Barravensis. 

Sig[+]num Petri de Saun, helemosinarii. Sig[+]num Bertrandi, camerari. Sig[+]num 

Guillemi de Curnudella. Sig[+]num Fortunii de Albalato. Sig[+]num Arnaldi de Aspes. 

Sig[+]num Bernardi de Portasolana. Sig[+]num Raimundi de Pugverd. Sig[+]um 

Raimundi de Tercui. Sig[+]num Brunii. Sig[+]num Bernardi de l‘Avellana. Sig[+]num 

Bernardi, pueri. Sig[+]num Johannis, pueri. Sig[+]num dicti Ferrarii, clerici, qui hoc 

totum, sicut superius est scriptum, promitto vobis cannocis predictis, dominis meis, 

tenere et adimplere, bona fide, sine omni nostro enganno, in omni vita mea, et hoc 

mitto vobis sub vinculo obediencie quam in presenti facio vobis. Et per majori vestra 

securitate dono vobis fidancia super hoc quod promitto, Guillemum, abatem de 

Avenozar, et Dominicum, abatem de Vachamorta, quod ita teneant.  

Actum est hoc nonas junii, anno Domini Mº CCº XXº VIIIIº. Episcopo Berengario de 

Eril in Illerda et in Rota.  

Arnaldus subdiachonus, clericus Sancti Stephani, rogatus a predictis, hanc cartam 

scripsit et hoc sig[+]num fecit. 

46 1229, octubre, 20   

Inventario de los bienes pertenecientes al rector de San Esteban del Mall depositados en el lugar 

de Curriolas, en el término de Lascuarre. 

ACL, FR, perg. 1140. 

Anno Domini Mº CCº XXº VIIIIº. Memoria de ornamenta ecclesie Sancti Stephani et de 

aliis rebus ejusdem. IIIª Xª kalendas novenbris fuerunt Petrus, rector ecclesie Sancti 

Stephani de Malleo, et ceterique clerici ejusdem ecclesie in termino de Alasquarre, 

apud Curriolas, et clerici narraverunt ea ornamenta ecclesie et alia que de ecclesia et 

domo erant: linternas, IIos missales, et I pistoler, et IIos oficiers, et I salpterium, et I 

responsser, et II leçioners, unum ferialem et alium festivalem, et unum capitoler, et 

unas costumens, et III vestimenz complidz, et I capa de porpra et alia de palii, et IIos 

calzes d‘estan, et IIas canadellas, et duos acensers, et unum par bovum, et unum 

asinum, et X porchs inter parires et magnos, et III calders, et una padella, et I 

guadenga, et I sach, et I estrallencha.  

Dixit eçiam Bernardi, abbatis, quod receperat de proprio labore domus XXV kafices 

frumenti minus sex sestarios, et IIIIor kafices ordei de [nostra] garba et I kafiz avene, et 

de decimis XI kafices frumenti, et XV kafices ordei, et XI kafices mixture. Et illa die 

remansit in domo XII kafices frumenti, et XI kafices ordei, et predicta mixtura. 
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47 12303, marzo, 16. Mallorca   

Jaime I, rey de Aragón, entrega a Juan de Lográn su mitad en las rentas del mercado de Graus 

debido a los servicios que le había realizado. 

AHN, San Victorián, carp. 770, nº 15.  

Manifestum sit cunctis, presentibus atque futuris, quod nos Jacobus, Dei gracia rex 

Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et dominus Montis Pesullani, 

atendentes multa grata et ydonea servicia que vos, dilectus noster Johannis de Logran, 

nobis […] fideliter et devote. Ideo vos ex aliquo regio dono cupimus honorare, cum hac 

presente carta, perpetuo valitura, […] liberalitate, per nos et omnes nostros successores, 

damus, concedimus et inperpetuum laudamus vobis, prenominato dilecto nostro 

Johanni de Logran et successoribus vestris, in propria vestra liberalitate, franqua et 

libera et quieta, totam illam nostram medietatem ab integro quam nos habemus et 

habere debemus in foro videlicet ville de Gradibus, cum omnis juribus nostris que in 

eo mercato sive foro videmini habere, quo quoquam vero dictam medietatem nostram 

dicti mercati et jura  nostra in eo pertinentia habeatis, teneatis, posideatis et expletetis, 

vos et successores vestri, tanquam vestram propriam hereditatem, pacifice et liberam et 

quietam, videlicet ad dandum, inpignorandum, vendendum et modo quolibet 

alienandum, et ad omnes vestras vestrosque voluntates perpetuo irrevocabiliter 

faciendum. Et si cum hoc presenti instrumento, munimine nostri sigilli corroborato, 

predictam medietatem nostram dicti mercati de Gradibus in vestro vestrorumque 

posse, jure et dominio mitimus, corporaliter tradimus cum juribus suis sibi 

pertinentibus universis, sicut melius dici et intelligi sive scribi potest, vestro sano 

intellecto atque vestrorum.  

Data ad Maioricas decimo septimo kalendas aprilis anno Domini millesimo CCmo 

tricesimo. Sig[+]num Jacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Maioricarum, comes 

Barchinone et domini Montis Pesullani. Testes huius res sunt Guillelmus, episcopus 

gerundensis, Berengarius, episcopus bar[chinonensis], Petrus Hugonis, comes 

Empurias, Raymundus Berengarius de Ager, Eximinus de Urrea, Petrus Corneli, Petrus 

[…], [Assalitus] de Gudal.  

Sig[+]num nostri Petri de Sancto Melione, scriptoris qui hoc, mandato domini regis, 

scripsi pro Guillelmo Rabacia, notario suo, loco et die et anno prefixis. 

3 El documento presenta un error de datación, ya que las 17 calendas de 1230 corresponden con 
el 16 de marzo de 1231. Sin embargo, por otros textos sabemos que Jaime I estaba en Mallorca 
en marzo de 1230, y no el año siguiente. 
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48 1232, diciembre, 11   

Arnaldo, abad de San Victorián, entrega la Torre de Ésera a Blasco de Estada y su mujer 

Guillerma durante cinco años, a cambio de una renta anual en especie. 

AHN, San Victorián, carp. 771, perg. 3.  

In Christi nomine et eius gracia, sit notum cunctis hominibus, tam presentibus quam 

futuris, quod ego Arnaldus, abbas Sancti Victoriani, per me et successores nostros, 

trado et comando vobis, Blascho d‘Estada, et uxor vestra, dompna Guillema, scilicet 

illa nostra almunia de Turris Esera, cum omnibus suis terminis et pertinencis que 

ibidem pertinent et pertingere debent, cum omnis redditus et exitibus nostros et 

dominium que ibi habemus et habere debemus ab integro, ut habeatis, teneatis et 

explectetis eam a kalendis januarii primi venientibus, usque ad quique annos. Sub tali 

vero pacto ut vos predicti Blascho et dompna Guillema faciatis mihi et monachi Sancti 

Victoriani pro unusquisque jamdictis quinque annos, videlicet, decem kaficia çibarie 

pro tributo, tres kafiç formenti et tres kafiçie ordei, et quatuor kafiç [canamo] ad 

menssuram de Gradibus. Et, hoc tributo dando et faciendo nobis et nostros 

successores, habeatis et teneatis jamdicta almunia de Turris Esera cum omnibus 

terminis suis, et laboretis et explectetis omnem nostram hereditatem de campos et de 

vineis et de omnibus aliis rebus quas nobis ad nostrum dominium et jure pertinent et 

pertingere debent ab integro, sine ullo retinimento, excepto nostrum dominium et 

directis quos habemus in illa ecclesia et abbatiam Sancti Tome, quos nobis inde 

retinemus. Preter hoc, omnia alia predicta et singula nostra comendamus et 

deliberamus vobis, Blaschus d‘Estada et uxor vestra dompna Guillema, ut habeatis 

teneatis et explectetis ab integrum, usque ad predictis quinque anni, et ad caput de 

illum terminum, si ego predictus Arnaldus, abbas, vel monachi Sancti Victoriani 

volumus recuperare jamdictam almunia nostra de Turri Esera, vos, Blascho et dompna 

Guillema, reddatis et absolvatis eam nobis in pace sive omni nostro, contrario omni 

occasione remota. Et quantumcumque vos et dompna Guillema tenueritis predictam 

almuniam, defendatis et anteparetis eam et manuteneatis homines et feminas quos ibi 

sunt pro vestro posse, taliter prout ibi possint stare et viviere in paçe.  

Et nos, predicti Blascho et dompna Guillema, promitimus et convenimus bone fide 

vobis, dompno Arnaldo, abbati Sancti Victoriani, et omnes monachi eidem monasterio, 

ut adimpleamus et attendamus fideliter et vobis omnis predicta et singula ad honorem 

et profecto vestrum, sine omni vestro dampno, scilicet ut reddamus et absolvamus 

vobis post jamdictos quinque annos predicta Turris d‘Esera, cum omnibus et suis 

terminis in paçe, et de jamdicto tributo.  

Damus inde vobis fidançia et pagatorem Bernardi Garuç, bajulo nostro, ut persolvat 

eum vobis annuatim quantumcumque nos habuerimus et retinerimus prelibata Turris 

d‘Esera, nobiscum et sine nos, intus villa de Gradibus, sine omni vestro enganno.  
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Sig[+]num ego, prefatus Arnaldus, abbas, qui hoc conçedo et firmo et testibus rogo. Et 

sig[+]num Blascho d‘Estada. Sig[+]num dompna Guillema, uxori sue. Similiter qui hoc 

promitimus et concedimus, sicut dictum est superius, testibus rogatis. Sig[+]num 

Bernardi de Montfalcon. Sig[+]num Bartolomei, prior de Gradibus, qui huius rey testes 

sunt.  

Quod est actum IIIº idus mense decembris, anno Domini Mº CCº XXXº IIº.  

Petrus Egidii, jussu predictorum, scripsit et hoc sig[+] fecit.  

49 ca. 1240   

Descripción que los daños que Ramón Arnaldo, abad de San Victorián, ocasionó al monasterio 

durante los años 1238 y 1239. 

ACA, RC, pergaminos de Jaime I, doc. 346.  

Anno ab Incarnatione Domini Mº CCº XXXº VIIIº. Habuit de honore et de monasterio 

Sancti Victoriani Raimundo Arnaldus, dictus abbas: 

In primis, habuit de honore mille et CCC et LXXa solidos; de monetatico DCCC et La 

solidos; de Petro Equazario  CLXXX solidos; de CC ovibus mille solidos; de molinario 

CXL solidos; de Andreu de Sancta Cruce XL solidos; de tribus donatis C solidos; de X 

metros de vino C solidos; de cenis  CL solidos; de molendino trapero LXX solidos. Et 

invenit in monasterio CCC et LXX et IIIIor morabetinos, et  misit in pignore CCCC oves 

per DCC solidos.  

Habuit de Gradibus CCCC et XXX kaficia, et in alia parte CL kaficia. Et vendidit in 

Gerb XL kaficia, in Ainsa XI kaficia, in Osca inter pane et vinu LXa mensuras, in 

Almazorr XXVII [kaficia]. Expensavit frater eius in Torres Petro de Malavizina VIII 

kaficia de ordei et IIII kaficia frumenti et L solidos. 

Nunc autem dicamus de equitaturis quas abuit de monasterio. Habuit IIII mulas de 

monesterio qui valebant M et CC solidus, de Gierb unum mulum et unam azeblam de 

monasterio qui valebat CC solidos; et in Babastro IIIIor mulos; habuit de priore Sancte 

Juste unum equum qui valebat CCCC solidos, et duas mulas qui valebant CC solidos; 

habuit de priore Sancti Petri unum mulum qui valebat CCC solidos; habuit de priore 

Ovare alium mulum qui valebat CXX solidos, et unum equum de monasterio qui 

valebat CCC solidos, et tres rocinos de cabanna, et duas sumeras obtimas. Et emit 

unum equum de dompno F. de Stata pro LXX morabatinos qui fuit de B. de Stata.  

Nunc autem dicamus de manuleutis. In primis manulevavit de G. de Tolosa mille 

solidos; de D. Sancio CC solidos; de D. Tolla CC solidos; de A. Sancti Aventini C 

solidos; de Mosse iudeo CC solidos. Manulevavit in Gradus CCLX solidos. In Osca de 

Petro Sora DCCC solidos, de Petro Raimundo MCC solidos, de Abraim iudeo CC 
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solidos. In alio loco C solidos. In Zaragoza de Petro Belsa X morabatinos, de Petro 

Fulegio D solidos. In Vasconia de Dominico de Salinas CCCXL solidos de Morlans; alio 

vascon CLa solidos de Morlas, [ileg.]. 

Et fuit ipse confessus visitatoribus IIIIor mille et D solidos quos monachi nesciebat. 

Hec omnia fecit dictus Raimundus Arnaldus abbas infra prefixum terminum sine 

consilio et voluntate monachorum, et dampnum monasterii.  

Et est summa nunc usque inter morabatinos et denarios X et VIIII mille CC et XL 

solidos, et XX equitaturas, inter equos et mulos, et duas asinas, et DCCC et XL et IIIIor 

kaficia de cevaria, exceptis expensis omnium monachorum  et omnium domorum dicti 

monasterii. 

Anno ab Incarnatione Domini Mº CC XXX VIIIIº.  

Postquam visitatores receserunt de monasterio habuit de honore IIII mil solidos pro 

hoste de Valenzia; et quando venit de Valenzia abuit de honore mil et CC solidos; de 

tres cubas de vino que vendidit in Barbastro DC solidos; habuit de domo de B[arb]astro 

CXL kaficia; et vendidit de predicta domo LX et tres oves cum filiis suis, et IIII boves 

que valebant CLX solidos, quos abuerunt iudeos de Avincalez pro debita sua; et C 

solidos de calleriza; et habuit de Almazorr  de preterito anno C solidos et de presenti 

anno alios C solidos. Habuit de Scalona XXV mensuras inter panem et vinum; de Gia 

VIII kaficia; et habuit de uno donato de Gradus XVI mensuras inter panem et vinum; et 

habuit de baiulo de Exep LX solidos; et dedit Arnaldo de Benasco a nuptias neptis sue 

pro vestibus DCCC solidos et dedit ei unum equum que fuit de Johanni de lo Grano; et 

promisit ei dare pro axuvare neptis sue D morabatinos; et dedit reditibus quos 

prioratibus habebant in villa Benasco et in Irist, scilicet prioratu Sancti Petri Taberne et 

de prioratu Sancti Justi. Et inpignoravit villam de Gossa, et omnes res quas habebat 

dicto monasterio in Jacca abbati Araues per mill solidos; et dedit domum Sancti Angeli 

predicto abbati; et dedit reditus domus Osce Sancio Gil. Misit in pignore la Grossa et 

Pomar et Almuniam Sancti Iohannis D. Cipriano. Et dedit Almuniam de Litera Magero 

Mateo. Et dedit villam de Torres Petro de Morlans. Et vendidit totam capannam 

monasterii in qua erant ibi tria mille et CCC et LXX oves et mille et DCCC agnos. Et 

vendidit castrum de Gradus Johanni de Lo Grano per DCCCC morabatinos. Et traxit 

de monasterio capam et casulam et dalmaticam et unum vestimentum et tres anulos 

aureos obtimos, et coroza, et omnia privilegia monasterii. 

Nunc dicamus de manuleutis: manulevavit de Stephana de Barbastro XXX 

morabatinos; de Per Ramon de Osca M et CC solidos; de Petro Mogllac  CLXX solidos; 

de Martin Pascual unum vaseum argenteum; manulevavit de D. Cipriano mille solidos; 

de S. de Pertusa CCC solidos; manulevavit de Petro Sancio D solidos; manulevavit de 

judeos Sama Rols  CCC solidos; et Benedot de Mont Cavall CC solidos; manulevavit de 

G. de Valcrabera CCC solidos; de Raimundo Coriero CC solidos; et de uno milite, D. 

Lopez CXXX solidos. Manulevavit Johanni de Narbona CCC solidos, et alia parte C 

solidos, et supradictos CCC solidos firmavit eos per XVI kaficia de forment et XI de 

ordei. Manulevavit de S. Batella CCC solidos; manulevavit de C. de Gestau CL solidos; 

et de Labazue XXV solidos. 
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Postquam dompnus Guillelmus de Entenza enparavit monasterii Sancti Victoriani pro 

dominio rege et per se ipse dedit se dictus Raimundo Arnaldus abbas cum Guillelmo 

Raimundo de Biela, cum filiis suis, et Bernardus de Belsa, et fregerunt domum de Otou 

qui est de elemosina Sancti Victoriani, et traxerunt inde XI kaficia de forment et IIII de 

homines, et de alia parte XII solidos, et traxit unum equum de Guillelmo Fortaner de 

Lerida per CCC solidos.  

Et promisit dare cuidam militi Spagnol de Serbeto mille solidos de Morlans pro axuvar 

sororis sue, et de reparendagllas M solidos de iacces, et per hac causa pignoravit 

supradicto Spagnol de Valle Sancti Petri DCC oves, feria V post festum Sancti Martini.  

Hoc totum fecit dictus Raimundus Arnaldus minus canonice abbas infra prefixum 

terminum sine consilio et voluntate omnium monachorum et contra preceptum 

visitatorum, ad dampnum monasterii. 

Et est summa usque nunc inter morabatinos et denarios XX duo mille et DCCC et VII 

solidos, et CC et III kaficia, et tria mille et CCC et XXX oves. Et totum fuit factum in 

tribus annis, et cotidie non cesat devastare et destruere ipse et omnes coaiutores suis, 

sicilicet, cum Eramon de Biela et filius suis, et Bernardo de Belsa, et Arnaldo de 

Benasch et filiis suis, et Spagnol de Serveto, tenente voce domini regis, et cum merinis 

suis, scilicet [ileg] et Bertolomeu de Barbastro. 

50 1241, marzo, 13   

Ramón, abad de Sant Sadurní de Tavèrnoles, permuta con Beltrán de Cornudella, su esposa 

Toda y su hijo Gombaldo una serie de bienes en Lascuarre. 

ACA, Casa de Sástago, carp. 1, perg. 13. 

In Dei nomine, notum sit cunctis quod nos, frater Raimundus, Dei gracia abbas Sancti 

Saturnini, et Johannis, prior, et Amat, cellarer, et Hispanus, eiusdem camerarius, 

assenssu et voluntate fratrum nostrorum, permutamus et excambiamus vobis, 

Betrando de Cornutella et uxori vestre, domine Tode, et Gombaldo, filio vestro, et 

vestris in perpetuum quondam locum nostrum quem habemus in termino de 

Alasquarre, in flumine de Isavana, in locum qui vocatur molendina regis, in quo 

possitis hedificare et facere molendina sive alia quicquid facere volueritis ad omnes 

voluntates vestras vestrorumque perpetuo faciendas, sine omni nostro nostrorumque 

retentu ut melius et firmius potest intelligi sive excogitari ad vestram vestrorumque 

utilitate, cum omnibus discurssionibus et recurssionibus et capudaquis, quantum nos 

ibi habemus et jure habere debemus aliquo modo sive titulo,  

Et nos, Betrandus de Cornutella, et domina Toda, uxor nostra, et Gombaldus, filius 

noster, per nos et per omnes nostros natos et nacituros, gratis et [con]sulte, accipimus a 

vobis Raimundo, abbate Sancti Saturnini, et Johannis, prior, et Amat, cellario, et 
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Hispano, ejusdem camerario, et consuetu predicti monasterii, locum superius 

comprehensum, et damus vobis et vestris in perpetuum de jure nostro pro 

permutacione vel excambiacione predicti loci super quondam capudmansum nostrum 

qui vocatur Merchadal, qui est juxta villa de Alasquarre, in quo modo habitat Johannis 

del Merchadal, quatuor sextarios frumenti et quatuor sextarios ordei nitidi et 

recipientis ad recta mensuram curribilem in Alasquarre. Et quicqui tenuerit vel 

possederit predictum capudmansum del Merchadal donet vobis et vestris 

successoribus singulis annis in festo Assumpcionis beate Marie dictum blatum ut 

superius continetur sine omni retentu vestro et vestrorum ad bonum et sanum 

intellectum vestrum et vestrorum. Et si forte habitatores sive possessores dicti mansi 

singulis annis non persolverint vobis et vestris successoribus jam dictos octo sextarios 

bladi, damus et concedimus vobis et vestris successoribus nonam parte omni[um] 

fructum quam acceperimus in accipere debimus in quadam sorte que vocatur Solana 

del Merchadal, que affrontat ex duabus partibus in viis publicis et de tercia in rivo et 

de quarta in honore Johannis de Valmagna et Petri de La Mora, libera et quieta, cum 

omni integritate et sine aliqua reservacione nostra et nostrorum super omnibus his 

singulis et universis, vos et vestros successores, vestrum monasterium cum hoc 

instrumento perpetuo valituro in corporale possessione mitimus et revestimus et nos et 

nostros perpetuo penitus denudamus, et ad maiorem securitatem vestram damus vobis 

et vestris successoribus omni tempore omnia que superius conprehendunt.  

Et nos frater Raimundus, abbas Sancti Saturnini, et Johannis, prior, et Amat, cellarer, et 

Hispanus, eiusdem camerarius, damus vobis Betrandus de Cornutella et domine uxori 

vestre, Toda, et Gombaldo, filio vestro, ad securitatem vestram fidejussores salvitatis 

dominum Petrum Arnaldum de Casserras et Johannem Cortal, qui faciant vobis et 

vestris tenere et possidere ut in isto instrumento plenius continetur.  

Id est actum IIIº idus marcii anno domini Mº CCº XLº fidejussores salvitatis dominum 

Petrum Arnaldum de Casserras et Petrrum de Campamros qui faciant tenere et 

possidere quiete et pacifice vobis et sucessoribus vestris. Sig[+]num  fiqui Raimundi, 

abbatis Sancti Saturnini. Sig[+]num Johannis, prioris. Sig[+]num Amati. Sig[+]num 

Hispani, camerarii. Sig[+]num Betrandi de Cornutella. Sig[+]num domine Tode, uxori 

ejus. Sig[+]num Gombaldi, filii sui, qui hoc laudamus et firmamus, fidancias et testes 

firmare rogamus. Sig[+]num domini Petri Arnaldi de Casserras, sig[+]num Petri de 

Campamoros, sig[+]num Johanni Cortal, fidancias et salvitatis, qui hoc laudamus et 

firmamus ut dictum est. Sig[+]num Johanni del Merchadal, qui hoc laudo et firmo et, 

mandato domini Betrandi de Cornutella et suis, adimplere convenio. Sig[+]num Petri 

de Turre, miles, sig[+]num Arnaldi Pelliparii, hujus rei testes.  

Dominicus de Chexigos, presbiter, scripsit, et sig[+]num fecit cum verssiculum subtus 

scriptum ubi dicitur fidejussores. 
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51 1243, diciembre   

Berenguer de Beranuy, estando enfermo, dicta su testamento, dejando bienes al monasterio de 

San Victorián y a sus dos hijas.  

AHN, San Victorián, carp. 771, perg. 18. 

In Christi nomine, notum sit cunctis hominibus quod ego, dompnus Berengarius de 

Beranuy, jacens in magna egritudine, timens tamen penas inferni et cupiens pervenire 

ad gaudia paradisi, facio meum testamentum in posse et in presencia dompni 

Guillelmi Arramon de Biela, militi soceri mei, et dompni Petri Castain, militi, filio 

jamdicti Guillelmi Arramon, cognati mei, et aliorum multorum proborum hominum. In 

primis laxo corpus meum ad monasterium Sancti Victoriani, et dono ad jamdictum 

monasterium in villa et termino de Foradada unum hominem, nomine Victorianum de 

Sopena, cum omnibus filiis et filiabus suis que in domo de Sopena habitaverint vel 

habitaturi sunt omni tempore, et cum omnia que hodie abent vel in antea adquirere 

potuerint in villa et termino de Foradada, excepto caputmanso integro, quod non 

adquirant nisi illud quod hodie habent. Insuper laxo et dimito castrum et villam de 

Foradada et totum hoc quod habeo vel habere debeo in Avenoscer et in Merlle duabus 

filiabus meis, scilicet Guillelme et Rigsindis, et in omnibus [omo] locis ubicumque ego 

aliquid habeo vel habere debeo, ut superius dictum est, laxo et dimito jamdictis duabus 

filiabus meis, scilicet Guillelme et Rigsindis, ut habeant, teneant et possideant omnia 

supradicta jure hereditario, sicut bone filie debent possidere hereditatem seu bona 

patris sui, secundum bonum forum terre, ita ut nullus homo vel femina in hoc non 

possit eis aliquid demendare, set ipse et posteritas eorum possideant omnia supradicta 

sine omni mala voce et contrarietate. Si vero, quod absit, contigerit ut ex jamdictis 

duabus filiabus meis obierit sine filiis de legali conjugio, omnia suprascripta seu 

supradicta sint de alia, jure hereditario. Si autem evenerit quod ambe sine filiis de 

legali conjugio obierint, totum hoc quod superius dictum est remaneant et sint illius 

consanguinei mei qui propinquior mihi fuerit. Si vero, quod absit, aliquis omo vel 

femina, sive de consanguineis meis sive de propinquis sive de extraneis, istud meum 

testamentum contradicere voluerit, ira et malediccio Dei super eum veniat et cum 

Datan et Abiron et cum Juda traditore in inferno porcionem accipiat, amen. Et ego 

dompna Sibilia, uxor jamdicti Berengarii de Beranuy, hoc testamentum quod ipse fecit 

laudo, firmo et de manu mea hoc sig[+]num facio, salvis tamen dotis meis quos ego 

habeo in villa et castro de Foradada.  

Sunt testes huius testamenti dompnus Guillelmus de Belsa, miles, et Johannis de Salas, 

abitanti in Aissa, et hec signa [++] eorum. Actum est hoc mense decembrio, era Mª CCª 

LXXXª prima.  

Sancius de dompna Gracia, jussu jamdicti Berengarii de Beranui et dompne Siblie, 

uxoris eius, et aliorum supradictorum, hoc testamentum scripsit et hoc signum [+] 

fecit.  
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52 1247, octubre   

Bernardo de Prado, habitante en Güel, reconoce que su familia le ha entregado la parte que le 

correponde en la herencia, y establece que se hagan cargo de los gastos de su boda. 

ACL, FR, perg. 191. 

Sit notum cunctis quod ego, Bernardus de Prato [de Chenus], per me ac meos, credo 

me pacatum a vobis, Maria del Prato et de Arnaldo Prato, patri meo, et de Arsen, matri 

mee, et de Dominico del Prato, cognato meo, et Stephanie, uxori sue, et omnibus 

vestris, de omnibus rebus, mobilibus et sedentibus, de capud nostrum del Prato et de 

omnibus pertinenciis suis in omnibus locis, [sicut] habui a vobis pro parte divisa et 

cognita mea ipsa vinea de Pastera, que affrontat de oriente Johani del Pujo, de 

occidente Bernardi de Calbera, et ipsos del Pujo, et plateam per ad unam casam ad 

Prato, prope cellarium nostrum. Tamen si necesse vobis fuerit habeatis lice et posse 

facere ad utilitatem vestram et ad opus vestrum sobiratam super dictam casam. Et 

adhuc unam cupam habui tenente IIIIor soldatas mensura rotensis, et archam tenente 

VIIem vel [octo] kaficia, et faciatis nupcias meas primum die quando ego dixerit missam 

novam, accipiendo vobis et vestris offerenda de denarios, panem, vini et carnei, 

excepta alia ropam quam ibi dederit [Deus], et faciatis mihi capam de estanfort de 

Sancti Tomeri, et gonellam estanfort rassi, et caligas presseti blanco. Et deinceps de 

parte bene ad meam voluntatem pacatus sum. Ideoque diffinio et absolvo inperpetuum 

vobis et vestris alia quicquid habetis omnia mobile et inmobile vel in antea hebere 

poteritis per omnia loca. Sic quod ego nec aliquis per me nec in mea voce aliquid non 

quirat racione dicti patris neque matris mee, neque aviatico sive aliquo modo vel causa, 

quia mihi bene et plenarie satisfactum est.  

Et ut firmius permaneat est fidanciam utriusque partis qui omnia predicta faciat tenere 

pacifice et potente. Sig[+]num Bernardi de Stallo, qui hanc fidanciam libenter facio et 

concedo. Sig[+]num Bernardi de Prato [de Cheno] diffinitore. Sig[+]num Marie de 

Prato. Sig[+]num Arnaldi de Prato. Sig[+]num Arsen, ipsius uxoris. Sig[+]num 

Dominici de Prato. Sig[+]num Stephanie, uxoris illius Dominici. Nos omnes predicti 

qui hec laudamus et […]dimus et cartam scribere et testes firmare rogamus. Sig[+]num 

mei Raimundi, sacerdotis prebendarii ecclesie Sancte Marie de Gudel. Sig[+]num 

Raimundi de Traspujo, qui huius rei testes sumus.  

Quod est actum in mense octobris, anno Domini Mº CCº XLº septimo, regnante Jacobo, 

Dei gracia, in Aragone.  

Guillelmus presbiter Sancte Marie de Gudel scripsit et hoc sig[+]num fecit.  
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53 1255, enero   

Domingo, abad de Güel, intercambia con Estefanía de Traspuyo y su familia, una serie de bienes 

en esa misma localidad.  

ACL, FR, perg. 906. 

Notum sit cunctis quod nos, Dominicus, abas Sancte Marie de Gudel, et omnibus 

clericis et prebendariis ejusdem ecclesie, scilicet Bertolomeus, presbiter, et Raimundus, 

presbiter, et Bernardo, presbiter, et Arnaldus Fontetove, et Bernardus Amele, 

porcionariis omnes insimul, per nos et nostros sucessores, bono animo et pro nostra 

voluntate et sine vi, damus et tradimus et excambiamus vos, Stephania Traspujo et 

jenero vestro, Guillelmo, et uxor ejus, Ermessen, et vestris et cui volueritis et omni 

projeniei vestre, omni tempore, Iº campo que habemus in termino de Gudel, in loco qui 

vocatur campo de Traspujo, qui est de Sancta Maria, que affrontat ad oriente vobis 

jamdictis tenetores et Guillelmo de Serra, ad occidente in terra Johanni Esqueya, de 

meridie in domos Traspujo, ad aquilone affrontat in […] Arnaldi de Truylas. Et rursum 

excambiamus vobis alia terra ubi dicitur a las Barças, qua dicta terra affrontat ad 

oriente in terra Dominici Collomata, ad occidente vos tenetores. Quantum hee 

afrontaciones includunt et ambiunt, sic excambiamus vobis jamdictis et vestris, dicto 

campo et dicta terra, cum introitibus et exitibus et suis pertinenciis et meliorementis, a 

celo usque abissum, ut de cetero habeatis et teneatis et exploretis vos et qui volueritis 

omni tempore. Et hec damus et excamibamus vobis, dicta Stephania et Guillelmo, 

jenero vestro, et uxor ejus, Ermessen, et vestris, scilicet, propter […] hec quod vos 

habeatis de domos Arnaldi Collo usque in flumen Ysavene, a celo usque abissum, 

totum integre et plenarie, heremum et populatum, scilicet, illa coma de Castello, qui est 

vestra, quam affrontat ad oriente in via publica, ad occidente Bernardi de Balassanz, et 

inde casas, casales, arbores cujuscumque generis sint, fructiferas et infructiferas, 

oliveras, noguers, qexics, aquas, vassas, reguers, et ex inde omnibus directis, exceptis 

IIos linares, unum ad Cannamars de Balassanz et alium ad molinos de Lena.  

Nos autem Dominicus, abbatis Sancte Marie de Gudel, et omnibus clericis et 

prebendariis jamdictis, de nostro posse, dicto campo et terra eicimus, in vestrum 

dominium mitimus absque nulla facta retencione quam ibi non facimus, nos nec nostri 

de cetero ulla racione. Nos autem Stephania Traspujo et Guillelmo, jenero meo, et uxor  

ejus, Ermessen, per nos et nostros, gratuitis voluntatibus et sine vi, damus et tradimus 

vobis, Dominico, abbatis Sancte Marie de Gudel, et omnibus clericis et porcionariis 

ejusdem ecclesie et successores vestros et cui volueritis, omni tempore, dictam 

honorem affrontatam et affrontare de illo Collo usque in flumen Ysavena, per jamdicto 

campo de Traspujo et terra de illas Barças, totum integre, heremum et populatum, cum 

omnibus directis quos nobis ibi pertinent nec pertinere debent pro ulla racione, a celo 

usque abissum, sic excambiamus vobis, jamdictis et vestris et cui volueritis, exceptis 

illos IIos linares jamdictos, cum introytibus et exitibus, et suis pertinenciis et 

melioramentis factis et faciendis, ut habeatis, teneatis et expletetis vos et cui volueritis 
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ad omnes vestras voluntates faciendas, omni tempre, sicut melius potest dici, sribi vel 

intelligi ad bonum et comodum de quisque partibus. Et eicimus illa honore jamdicta de 

nostro posse, et in vestrum dominium mitimus et tradimus eam, et cum hac presenti 

carta vos alteri mitimus in possessione sine omni enganno et sine de occasione remota 

[…] convenimus esse legales guirentes contra omnes personas et defensores unus alteri 

de predicta conmutacione.  

Et est fidanciam salvetatis de quisque partibus, qui dicta conmutacionem faciat tenere 

et complere […] scriptum est, sig[+]num Guillelmi Campo, et ego, dictus Guillelmus, 

qui hanc fidancia libenter facio et concedo. Sig[+]num Dominici, abas, sig[+] 

Bertolomeus, presbiter, sig[+] Raimundus, presbiter, sig[+]num Bernardi, presbiter, 

sig[+]num Arnaldi Fontetove, sig[+]num Bernardi Amele, sig[+]num Stephania 

Traspujo, sig[+]num Guillelmi, jener ejus, sig[+]num Ermessen, uxor ejus, qui hanc 

cartam, omnes insimul, laudamus et firmamus et concedimus et scribere et testes 

firmare rogavimus.  

Quod est actum in mense janer anno Domini Mº CCº Lº IIIIº. Sig[+]num Arnaldi Ptrato, 

sig[+]num Bernardi Sancti Petri, filii Dulcia, testes hujus rey testes sumus. Regnante 

Yacobo, Dei gracia rege in Aragone.  

Bernardus porcionarius ecclesie Sancte Marie de Gudel scripsit et hec sig[+]num fecit. 

54 [1255], julio, 20. Senet   

Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales que no exija ningún impuesto real a los vasallos 

del sacristán del cabildo de Roda en Solanella y la Torre del Rey.  

ACL, FR, perg. 1135 (traslado del s. XIV). 

Jacobus, Dei gracia rex Aragonum, Majorice, Valencie, comes Barchinone et Urgelli et 

dominus Montispesullani, fidelibus suis vicariis, bajuliis, justiciis, […] et aliis 

officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, ad quod presentes pervenerint, 

salutem et graciam. Mandamus vobis quatinus, visis presentibus, de cetero non 

exhigatis aliquid vel petatis ab hominibus sacristie rotensis ecclesie, habitatoribus vel 

qui de cetero habitabunt in Solanella, termini de Sadaruy, et in Turri quodam dicte 

sacristie sita in termino de Benavarre, peytam videliçet vel çena vel aliqua alia 

demanda seu exaccione regali nec vos homines presentes vel futuros, nec bona eorum 

recione predicta seu alicuius servicii sive exaccioni regalis non molestetis modo aliquo 

vel non gravetis nec molestari ab aliquo permitatis, et hoc non mutetis si de nostra 

confiditis gracia vel amore.  

Datum in Çeneto, XIIIº kalendas augusti, anno Domini Mº CCº [L] quinto. 
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55 1262, septiembre, 17   

Acuerdo entre el prior, el cabildo y los hombres de Roda, por una parte, y Pedro de Mitad y los 

hombres de San Estaban del Mall, sobre los límites entre ambas localidades.  

AMI, perg. 24 (soporte roto en parte superior izquierda y bordes muy desgastados).  

[…] quod cum contencio verteretur inter venerabilem Raimundum de Castro Sancto et 

capitulum rotensem et universitatem [hominum de Roda, ex una parte, et Petrum] de 

Meitat et universitatem hominum de Sancto Stephano del Mall, ex altera, super facto 

divisionis termini de Roda et de Sancto Stephano […] determinata plus longas 

contenciones et molestias diuturnas,  […] pacis, fuit ponitum a priorem rotensem et 

[…] Petrum de Meytat et hominibus de Sancto Stephano in posse VIIIº hominum, 

scilicet, Dominicum de Erolla et Petrum de Sancta Maria et Dominicum [de Lenatz et 

Petrus Mollenarii] […] in villa de Roda, et Guillelmi de Guardingo et Bernardum de 

Valemagna et Petrum de Collo et Bonetum de Merchatali […], dicti VIIIº homines, 

jurati super quatuor sancta Dei evangelia, dicerent in prescripta divisione nobis 

determinarent, facta inquisicione legitima […] ville de Roda et de Sancto Stephano, 

visis instrumentis utriusque partis et etiam sub periculo animarum suarum, firmiter a 

partibus teneretur. Et nos, dicti Dominicus [de Erolla et Petrum de] Sancta Maria et 

Dominicus de Lenatz et Petrus Mollenarii et Guillelmus Guardingo et Bernardus de 

Valemagna et Petrus de Collo et Bonetus de Merchatali, […] sub periculo animarum 

nostrarum, facta inquisicione legitima bonorum hominum et bone fame vicinorum 

ville de Roda et de Sancto Stephano, visis instrumentis [utriusque] parte, inventa 

veritate ac plenarie perscrutata, sub fide prestiti juramenti, ponimus loco debito signa 

et bogas inter terminum de Roda et de Sancto Stephano, ut omni tempore et racione 

dicte divisionis sint omnes contenciones et querimonie et molesti a vobis prestriptis et 

vestris successoribus penitus procul mote.  

Et omnes dicti VIII insimul concordando ut superius dictum est, ponimus signum et 

bogam in capite de La Presegosa, et hinc recta linea ponimus signum et bogam ad 

Aliagas, et hinc ponimus aliud signum et bogam in stremum de La Quexigosa, et hinc 

recta linea transimus per sarratum de La Coma de Roda et ponimus ibi aliud signum et 

bogam, et hinc ascendimus ad Podium del Calbo et ponimus aliud signum et bogam, et 

hinc recta linea venimus als Vilars d‘Erolas et ponimus ibi aliud signum et boga, et 

hinc venimus al Sallent de Saloz et ponimus ibi aliud signum et bogam, et hinc 

venimus ad Pennam de Carlo et ponimus ibi aliud signum et bogam, et hinc recta linea 

venimus a La Poçina del Castellar et ponimus ibi aliud signum et bogam, et transimus 

per Colladam de la Carabaza et ponimus ibi aliud signum et bogam juxta viam, et hinc 

recta linea venimus ad signum de capite del Solan de Sancto Stephano et ponimus ibi 

aliud signum et bogam, et descendimus per fitam sive bogam quam divident Solanum 

et venimus ad fitam sive bogam de [torrente] subtus vineam de Bernat de Vallemagna, 

et ascendimus ad Tormum d‘estrem del Covilar et ponimus ibi aliud signum et bogam, 

et hinc venimus ad Petram Fitam et transimus per Lo Confos de Petra Fita et ponimus 
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ibi aliud signum et bogam, et hinc recta linea venimus ad collata de la vista de La Selva 

de Peguerola et ponimus per fitas sive bogas veteres, et descendimus ad Fontem del 

Canalilo et postea descendimus etiam per torrentem et venimus en Sol de la Selva, 

inter terra d‘Adillon et Coylar, et ponimus ibi aliud signum et bogam, et hinc 

ascendimus per Costam d‘Avarno et ponimus ibi aliud signum et bogam, et hinc 

transimus super domus de La Peguera et ponimus ibi aliud signum et bogam, et hinc 

recta linea venimus ad alias domos de La Peguera, in extremum termini de Castelgalef, 

et ponimus ibi aliud signum et bogam.  

Et nos, dictus Petrus de Meytat et homines de Sancto Stephano del Mall nominati, et 

specialiter Guillelmus de Cruce, bajulus de ejusdem loci, et Raymundus de Collo et 

Johannes Zomeli et Peretonus de Sancto Petro et Gidius de Cruce et Johannes de La 

Tremosa et Johannes Textori et Guillelmus de Sancto Petro, et Salvador de La Conçisa 

et Johannes de Turmajor et Dominicus Pelliparii et Berengarius de La Lenixola et 

Bonetus de Manipaba et Bernardus de La Serra et Raymundus de Lo Muro et Pujaçons 

de Cino et Petrus de Çino et Petrus del Kanerol et Bernardus de Moredens et 

Bernardus d‘Age, per nos et omnes vicinos ville de Sancto Stephano, tam presentes 

quam futuros, concedimus et confirmamus prescriptam divisionem factam per dictos 

VIIIº homines de Sancto Stephano et de Roda, sicut bogue et signa dividunt et 

determinant, et recognoscentes nos integre esse paccatos nostre proprie voluntati apud 

facta divisione, absolvimus et perpetui difinimus cum hoc publico instrumento vobis, 

dicto priori et capitulo et hominibus de Roda et vestris successoribus, nunc et perpetui 

valituro, nunquam aliquam petere racione peticionis termini de Sancto Stephano et de 

Roda, de qua plurime huc usque fueret contenciones, ultra vel metas vel signa sive